<sup>a</sup> Unus Vatic. ms. cum vetustiss. Saugarmanensibus panes Montisauconium, circ. 11.

hi qui fors erant, ablato corde lapideo, et accepto corde mollissimo, per poenitentiam revertuntur ad Ecclesiam; et ambulanti in præceptis Domini, iudicium ejus custodiunt, sicutque Domini populus, et Dominus, quem prius offenderant, sit eis Deus.

(Vers. 23, 25.) *Et elevaverunt Cherubim alas suas, et rote cum eis, et gloria Dei Israel erat super eos [Al. es]. Et accendit gloria Domini de medio civitatis: stansque super montem, qui est ad Orientem urbis. Paulatim gloria Domini recedit de Jerusalem. Primum templum deserens, stat in atrio vel in limine domus, et postea in introitu portæ Orientalis; novissime, sublatis pennis rotisque sequentibus, stat super montem, qui est ad Orientem urbis, haud dubium quin montem significet Oliveti, unde Salvator ascendit ad Patrem. Stabatque gloria Domini, quæ de Jerusalem urbe discesserat super montem Oliveti, in signum resurrectionis et luminis, ut inde perituram arsuramque cereret Jerusalem. Quodque dicit: *Ascendit gloria de medio civitatis* (Joan. xiv, 31), aliis verbis loquitur Dominus ad discipulos: *Surgite, abimus hinc* (Luc. xiii, 35), Et ad Judæos: *Relinquetur vobis domus vestra deserta* (Math. xxiii). Josephus quoque<sup>a</sup> refert auditam vocem in templo angelorum et fortitudinum caelestium, quæ prius in urbis præsidio erant: abeamus ex his sedibus (Joseph. Antiq. Jud.). Mirumque in modum usque in præsentem diem gloria Domini, quæ deseruit templum, stat super montem Oliveti, et in crucis signo rutilans, spectat templum quondam Judæicam, in favillas et cineres dissolutum.*

(Vers. 24, 25.) *Et spiritus levavit me, adducitque in Chaldæam ad transmigrationem in visione in spiritu Dei, et sublata est a me visio, quam videram. Et locutus sum ad transmigrationem omnia verba Domini, quæ ostenderat mihi. Pro eo quod nos ex Hebraica veritate transtulimus: Et sublata est a me visio, quam videram, LXX transtulerunt: Et accendi a visione, quam videram. Quod utrumque significat non in corpore prophetam in Jerusalem de Babylone translatum, sed in 113 spiritu, sublataque visione quæ cum in spiritu duxerat Jerusalem, et universa monstraverat, quæ superior sermo narravit, reversus est in semetipsum, et locutus est ad transmigrationem omnia quæ ei fuerant demonstrata, ad eos videlicet, de quibus supra scriptum est: *Ego sedebam in domo mea, et senes Juda sedebant juxta me, et cecidit super me ibi manus Domini Dei, et vidi* (Super viii, 1). Mirumque in modum sedentibus his qui ad se venerant visitandum, visiones mysticas propheta cornebat, et absens erat ab his qui coram eo sederant, absque spiritu, præsens corpore. Omniaque sunt, ut consolationem recipiant qui captivi erant, quod reducenti sint in terram Israel, et ambulanti in præceptis Domini, futurique ei in populum, et ille futurus sit eis in Deum. Qui autem non fuerat conversi ad poenitentiam, sed ambulaverint*

post abominationes suas, recipiunt quæ fecerunt. Verba autem in Scripturis sanctis pro rebus dici sæpe admonuimus.

(CAP. XII.—Vers. 1 seqq.) *Et factus est sermo Domini ad me, dicens: Fili hominis, in medio domus exasperantis tu habitas: qui oculos habent ad videndum, et non vident: et aures ad audendum, et non audiunt: quia domus exasperans est. Pro eo quod nos verimus: In medio domus exasperantis tu habitas, LXX posuerunt: In medio iniquitatum eorum tu habitas. Sed ex eo quod sequitur, Quia domus exasperans est, intelligimus priorem quoque sententiam hujus versiculi convenire. Pro exasperatione quoque, dici amaritudinem, crebro docuimus, ut sit sensus: In medio domus ad amaritudinem convertentis, tu habitas, quæ Deum natura dulcem atque clementem, vitiorum suorum amaritudine, amarum facit atque crudelem. Alloquin de Deo legimus: *Gustate et edete, quoniam savia, sive dulcis est Dominus* (Psal. xxxiii, 9). Habitat autem propheta in medio populi Deum ad amaritudinem provocantis, qui habet oculos, et non videt: aures, et non audit, non vitio sensuum, sed pertinacia pravitatis. Unde et Dominus ad Judæos: *Si cæci, inquit, essetis, peccatum non haberetis* (Joan. ix, 41): voluntariam cæcitate in illis arguens atque condemnans. Quia ergo oculos habent ad videndum, et non vident: aures ad audendum, et 114 non audiunt, et tua verba contemnunt, doce eos per imaginem atque picturam; et schematicis ostende corporeis, ut venturam captivitatem non solum auditu, sed et oculis recognoscant.*

(Vers. 3.) *Tu ergo, fili hominis, fac tibi vasa transmigrationis: et migrabis [Vulg. transmigrabis] per diem eorum eis. Migrabis autem de loco tuo, ad locum alterum in conspectu eorum, si forte aspiciant: quia domus exasperans est. LXX: Et tu, fili hominis, fac tibi vasa captivitatis; et captivare per diem coram eis: et captivare de loco tuo in locum alterum in conspectu eorum, ut videant quia domus exasperans est. Nulli dubium quin universa loci hujus continentia, futuram captivitatem indicet regis Sedecie tribus Judæ, qui captus est cum Jerusalem. Sed quoniam quidam volunt captivitatem Sedecie, qui interpretatur *justus Dominus, in typum præcedere Salvatoris, qui de caelestibus ad terrena descendens, humanum corpus assumpserit, et hæc esse vasa captivitatis: ideo pronominisidem patet prudentem tantumque lectorem, et hæc quidem nos ponere, ne quid præterire videamur, sed non probare. Neque enim rex impius in figuram potest præcedere illius, qui totius pietatis exemplum est. Captivum autem esse Sedeciam a Babyloniæ atque Chaldæis, et Jeremias propheta et Regum narrat historia, et scriptum de loco in locum (Jerem. xliiii, et IV Reg. xvi), hoc est, de Jerusalem in Babylonem, et cætera quæ Ezechiel in consequentibus loquitur. Qui autem referunt ad Dominum**